CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 11A/2021,
DE 6 DE MAIO DE 2021.

Dá denominação a logradouro público da cidade e
contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí/MG faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

• Art. 1°. A Rua IX, localizada no Loteamento Ipanema, em Santa Rita
do Sapucai, MG, passa a denominar-se "Rua Mário Augusto Natálio Ribeiro
de Souza".

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 6 de maio de 2021.

Antô
Vereador

ério da Cunha (Longuinho)
Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucai/MG

Reinaldo de Cássia Amaral (Galinho)
Vereador/Presidente da Comissão de Finanças, Justiça e Legislação

da Câmara Municipal

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí  /  MG - CEP: 37540-000

Tel/Fax: (35)3471.1871  /  (35)3471.1004 -  E-mail:  camara@camarasrs.mg.gov.br  - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

O santa-ritense Mário Augusto Natálio Ribeiro de Souza, filho de Maria Lúcia de Souza e
Paulo Ribeiro de Souza, nasceu em 21 de outubro de 1991.

De origem humilde e de família ligada ao campo, sempre foi muito apegado aos avós maternos,
Antônio Monserrat de Souza (ex-vereador) e Ruth do Nascimento Souza; e paternos, João Ribeiro de
Souza e Maria Benedita de Souza.

Por toda sua vida morou no bairro rural Abertão, onde teve uma infância afetuosa e tranquila.
Muito querido por todos, era exemplo de trabalho e determinação para os irmãos Maicon Montserrat de
Souza, Mirella de Cássia Ribeiro de Souza e Otávio Augusto, por parte de pai.
Cursou o primário na Escola Municipal João de Faria Cardoso e concluiu o ensino médio na Escola
Estadual Dr. Delfim Moreira (Grupão).

Aos dezesseis anos, como menor aprendiz, teve seu primeiro contrato de trabalho formal na
Pastelaria da Neuza, no Mercado Municipal. Aos dezoito anos seguiu os passos de seu pai e tornou-se
taxista, aliás, um dos mais bem quistos e carismáticos da cidade.
Mário Augusto conquistava facilmente as pessoas ao seu redor, sendo prestativo, solidário, e amoroso,
sem discriminação. Possuía inúmeros amigos, colegas de trabalho, parceiros de baralho, trilhas...

Dentre suas paixões, a maior delas era o motociclismo. Seu grande prazer eram as manobras
radicais e a velocidade.

Viveu seus 29 anos intensamente, sempre sorridente e grato.
Mário Augusto se foi no dia 20 de fevereiro de 2021, deixando muitas saudades nos familiares, na

namorada Júlia Maria Aquino Pivoto, com quem viveu uma linda paixão, no seu filho do coração,
Antônio, e nos inúmeros amigos que fez ao longo de sua linda jornada.
Gostava de contar boas piadas e casos divertidos, onde soltava sua conhecida risada... Inegável que uma
de suas características mais marcantes era o sorriso.

Sua precoce partida deixou muitas saudades e um imenso vazio nos corações de todos aqueles
que tiveram a oportunidade que conviver esse ser humano excepcional!

"Se algum dia a velocidade me levar, não chore... eu estava sorrindo!" - Mário Augusto

*21404991
+20-02-2021

Yr0(4,0_, )5~0 ÇPLA

trryiN SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Santa Rita do Sapucaí 	Praça Dr. Delfim Moreira, 70 - Centro, CEP 37540-000 Tel.(35) 3473-1313

O Vette kEtteadoe 	 Santa Rita do Sapucaí - MG

DECLARAÇÃO

e
DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS, QUE REVISANDO NOS

MAPAS E ARQUIVOS DESTA PREFEITURA, CONSTATAMOS QUE
A RUA IX, DO LOTEAMENTO IPANEMA AINDA SE ENCONTRA
SEM DENOMINAÇÃO.

OBS:
FAVOR CONFIRMAR SE NÃO EXISTE PROJETO DE LEI DE

MUDANÇA EM TRÂMITE OU CONSOLIDADO DESSE
LOGRADOURO EM ANDAMETO.

Sem mais. • 	SANTA RITA DO SAPUCAÍ 29/07/2013

	Page 1
	Page 2
	Page 3